

**Assicurazione Responsabilità Civile Patrimoniale della Pubblica Amministrazione
DIP - Documento informativo precontrattuale relativo al prodotto assicurativo**

Compagnia: Liberty Mutual Insurance Europe S.E.



Liberty Mutual Insurance Europe SE ha sede legale in 5-7 rue Léon Laval, L-3372 Leudelange, Grand Duchy of Luxembourg, e sede secondaria in via Fabio Filzi 29, Milano 20124, Italia. Essa opera in Italia in regime di stabilimento ed è iscritta all'Elenco II (in appendice all'Albo presso l'ivass) delle imprese che operano in Italia in regime di stabilimento sub n. I.00162.

Liberty Mutual Insurance Europe SE (LMIE), società del gruppo Liberty Mutual Insurance Group è operante con il nome commerciale di Liberty Specialty Markets.



Prodotto: "RC Patrimoniale Pubblica Amministrazione"

Le informazioni precontrattuali e contrattuali complete relative al prodotto sono fornite in altri documenti.

Il presente documento fornisce un riepilogo della copertura assicurativa, delle esclusioni e restrizioni. I termini e le condizioni integrali della presente assicurazione, compresi i limiti generali di polizza, possono essere consultati nel documento di polizza, ottenibile a richiesta presso il proprio intermediario assicurativo. Presso il proprio intermediario assicurativo sono disponibili anche altre informazioni precontrattuali.

Che tipo di assicurazione è?

Questa copertura è volta ad assicurare la Responsabilità Civile Patrimoniale degli Enti della Pubblica Amministrazione. L'assicurazione viene prestata nella formula "claims made".

 <p>Che cosa è assicurato?</p>	 <p>Che cosa non è assicurato?</p>
<p>✓ RC Patrimoniale</p> <p>La polizza è prestata al fine di tenere indenne l'Ente assicurato di quanto questi sia tenuto a pagare a titolo di risarcimento per perdite patrimoniali in ambito di responsabilità civile, cagionate a terzi, in conseguenza di illeciti delle persone di cui debba rispondere per Legge, nell'espletamento delle funzioni.</p> <p>La presente copertura è una Polizza di responsabilità nella forma "claims made". Ciò significa che la Polizza copre i sinistri notificati dall'Assicurato agli Assicuratori per la prima volta durante il periodo di validità della copertura.</p> <p>Inoltre, la copertura comprende:</p> <ul style="list-style-type: none"> - le perdite patrimoniali derivanti a seguito di applicazione del potere riduttivo da parte della Corte dei Conti a condizione che la sentenza abbia determinato una responsabilità amministrativa, amministrativa-contabile o per colpa grave a carico di uno o più persone per le quali l'Ente assicurato debba rispondere per legge. - le perdite patrimoniali che l'Assicurato sia tenuto a risarcire per multe e/o ammende, sanzioni amministrative e/o pecuniarie inflitte ai terzi a seguito di errori, anche professionali, dei propri Amministratori in rapporto di mandato, dei Dipendenti in rapporto di impiego e dei Dipendenti in rapporto di servizio a qualunque titolo e comunque utilizzati; - le perdite patrimoniali conseguenti a smarrimento, distruzione o deterioramento di atti, documento o titoli non al portatore purché non derivanti da incendio, furto o rapina. <p>✓ Altre garanzie sempre operanti:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Perdite per interruzione o sospensione di attività di Terzi - Perdite Patrimoniali per l'attività connessa all'assunzione del personale - Estensione d.lgs.81/2008 - Tutela dei dati personali - Perdite Patrimoniali derivanti dall'utilizzo degli strumenti di firma elettronica - Custodia titoli e beni - Perdite Patrimoniali derivanti dall'attività di responsabile della prevenzione della corruzione e del servizio finanziario - Perdite Patrimoniali derivanti dall'attività di cui al d.lgs. 50/2016, d.lgs. 36/2023 e ss.mm.e ii. - Attività tecniche propriamente definite 	<p>✗ Per tutte le garanzie di polizza</p> <p>L'assicurazione non opera per Enti che non siano assicurati. Inoltre, non è incluso in copertura tutto quanto è espressamente escluso.</p> <p>Di seguito alcune delle principali esclusioni RC Patrimoniale:</p> <ul style="list-style-type: none"> - i danni derivanti da smarrimento, distruzione o deterioramento di denaro, preziosi o titoli al portatore, e per danni causati da sottrazione di cose, furto, rapina, incendio; - i danni provocati da inquinamento; - l'attività svolta da qualsiasi Amministratore o Dipendente quale componente di consigli di amministrazione o collegi sindacali, di altri Enti della Pubblica Amministrazione e/o Enti privati salvo quanto precisato dall'Art. 13.3); - i danni materiali di qualsiasi tipo salvo quanto previsto per la sezione "Attività tecniche"; - i sinistri, i fatti e/o circostanze suscettibili di causare o di aver causato danni a terzi, che risultino essere stati già conosciuti dall'Assicurato all'inizio del periodo di assicurazione, oppure già da lui denunciati al suo precedente Assicuratore della R.C. Patrimoniale; - i danni ascrivibili a investimenti operati da Enti Pubblici per ripianare deficit finanziari da spese correnti; - comportamenti di natura dolosa da parte di qualsiasi Amministratori o Dipendente, accertati da sentenza definitiva di una autorità giudiziale competente; - derivanti da o attribuibili ad erronea stipulazione, mancata stipulazione, modifica di polizze di assicurazione, o ritardo nei pagamenti dei relativi premi. - danni e/o perdite patrimoniali derivanti da responsabilità professionale nello svolgimento dell'attività sanitaria. - danni ascrivibili al rischio Cyber e Dati - qualsiasi sinistro la cui copertura possa comportare l'applicazione di sanzioni, divieti o restrizioni derivanti da risoluzioni delle Nazioni Unite o sanzioni economiche e commerciali, leggi o disposizioni dell'Unione Europea, Regno Unito o Stati Uniti d'America.

-Responsabilità civile professionale del dipendente pubblico incaricato della progettazione di lavori
 -Responsabilità civile professionale del dipendente pubblico incaricato della verifica di lavori

 **Ci sono limiti di copertura?**

In polizza e nelle Condizioni Generali di Assicurazione sono indicati i massimali assicurati, le franchigie e i relativi limiti di indennizzo. Il periodo di assicurazione prevede uno specifico periodo di efficacia retroattiva e postuma espressamente indicati nella scheda di copertura.

 **Dove vale la copertura?**

L'assicurazione vale per le richieste di risarcimento originate da atti illeciti posti in essere nel territorio dei Paesi membri dell'Unione Europea, Città del Vaticano, Repubblica di San Marino, nonché nella Confederazione Elvetica.

 **Che obblighi ho?**

- Il Contraente che sottoscrive il contratto, ha il dovere di fare dichiarazioni veritiere, esatte e complete sul rischio da assicurare e di comunicare, nel corso del contratto, i cambiamenti che comportano un aggravamento del rischio assicurato. Le dichiarazioni non veritiere, inesatte o reticenti, o l'omessa comunicazione dell'aggravamento del rischio, possono comportare la perdita totale o parziale del diritto all'indennizzo o la cessazione della polizza.
- In caso di sinistro il Contraente o l'Assicurato deve darne avviso all'assicuratore tempestivamente, comunicando inoltre tutte le notizie e inviando i documenti in suo possesso relativi al sinistro e ogni altra informazione utile per il risarcimento del danno.

 **Quando e come devo pagare?**

- Il Premio (o la prima rata) deve essere pagato al rilascio della polizza. Se accordato il frazionamento del premio e/o se previsto il premio di regolazione, i relativi premi di rata e/o di regolazione vanno pagati alle scadenze stabilite.
- Il premio può essere pagato tramite assegno bancario o circolare, bonifico o con sistemi di pagamento elettronico ove previsti oppure in contanti nei limiti previsti dalla legge. Il premio è comprensivo di imposte e oneri fiscali in vigore.

 **Quando comincia la copertura e quando finisce?**

- Il contratto è stipulato con formula senza tacito rinnovo. La copertura opera dalla data del pagamento del premio (o rata di premio), se successiva alla sottoscrizione, salvo diversamente normato. La polizza, a seconda dei casi, può avere durata pluriennale.
- La polizza cessa alla sua natura scadenza

 **Come posso disdire la polizza?**

- In caso di durata pluriennale del contratto è facoltà delle parti rescindere la polizza, in occasione di ogni scadenza anniversaria intermedia, mediante comunicazione a mezzo P.E.C. (Posta Elettronica Certificata) inviata almeno 60 giorni prima della scadenza annuale.